
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-309 del 18/04/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse  Umane.  Proroga  assegnazione  al  telelavoro 
domiciliare con decorrenza dal 01/05/2019 dei  dipendenti 
GLORIA  MENGOLI,  LODOVICA  BERTOLDI  e 
FRANCESCO  MALUCELLI.  Proroga  assegnazione  al 
telelavoro  da  centro  satellite  con  decorrenza  dal 
01/05/2019 del dipendente ERNESTO AMMENDOLA

Proposta n. PDTD-2019-318 del 18/04/2019

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Moretti Lorenza

Questo giorno 18 (diciotto) aprile  2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Proroga 

assegnazione al telelavoro domiciliare con decorrenza dal 01/05/2019 dei  dipendenti 

GLORIA  MENGOLI,  LODOVICA  BERTOLDI  e  FRANCESCO  MALUCELLI. 

Proroga assegnazione al telelavoro da centro satellite con decorrenza dal 01/05/2019 

del dipendente ERNESTO AMMENDOLA 

RICHIAMATI:

- il CCNQ sottoscritto in data 23/03/2000 “Accordo quadro sul telelavoro”;

- il documento “Telelavoro: progetto e relativa disciplina concernente lo svolgimento – da parte del 

personale di Arpa Emilia Romagna – dell’attività lavorativa presso la sede di un Nodo diverso da  

quello di appartenenza” di cui al Verbale di concertazione Rep. 220/2013;

- l’Accordo sindacale in materia di telelavoro domiciliare Rep.n. 281/2016;

- la DDG n. 147/2016 con cui è stata approvata la disciplina concernente il telelavoro domiciliare in 

Arpae Emilia Romagna;

- la DDG n.10/2019 con cui la disciplina in materia di telelavoro domiciliare e da centro satellite è 

stata aggiornata alla luce del nuovo assetto organizzativo agenziale con decorrenza dal 01/01/2019;

- la DGR n. 188/2019 - “Approvazione di schema di convenzione tra la Regione Emilia-Romagna e 

Arpae Emilia-Romagna per la gestione delle funzioni conferite ai sensi della L.R. n. 13/2015” - con 

la  quale  si  è  prevista  la  sottoscrizione  di  una  convenzione  unica,  in  sostituzione  di  quelle 

precedentemente in essere, che disciplini i rapporti tra la Regione Emilia-Romagna ed Arpae con 

riferimento al  trattamento giuridico ed economico dei dipendenti  regionali  assegnati  in distacco 

presso Arpae per un periodo transitorio che terminerà il 31/12/2021;

- la  deliberazione  n.14/2019 del  Direttore  Generale  di  Arpae con cui  è stata  approvata  la  nuova 

Convenzione sopra citata per la gestione delle funzioni conferite ai sensi della L.R. n.13/2015;

RILEVATO:

 - che la suddetta  Convenzione all’art.10,  comma 2,   dispone  che :“il  telelavoro viene concesso  

secondo  le  modalità  organizzative  di  Arpae.  L’assegnazione  al  telelavoro  o  la  modifica  del  

telelavoro in essere vengono disposte dal dirigente Arpae competente in materia di personale che 

ne dà comunicazione alla Regione”; 

CONSIDERATO:



- che  con  determina  ASRURS  n.  435/2018  sono  stati  assegnati  al  telelavoro  domiciliare  per  il 

periodo dal  01/06/2018 e sino al  30/04/2019 i  seguenti  dipendenti  regionali  in  distacco  presso 

Arpae:

Lodovica Bertoldi, presso il Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza;

Gloria Mengoli, presso il CTR Educazione alla sostenibilità;

Francesco Malucelli, presso il CTR Educazione alla sostenibilità;  

- che con determina ASRURS n. 386/2018 il dipendente regionale in distacco presso il Servizio 

Autorizzazioni e Concessioni di Modena Ernesto Ammendola, è stato assegnato al telelavoro da 

centro satellite a fare data dal 01/06/2018 e sino al  30/04/2019 ;

RILEVATO ALTRESI:

- che la Regione Emilia-Romagna con determinazione n. 6213 del 05/04/2019 – in applicazione di 

quanto previsto nella sopra citata Convenzione - ha disposto l’assegnazione temporanea in distacco 

oneroso presso Arpae del personale regionale impiegato sulle funzioni conferite, i cui nominativi ed 

il relativo periodo di assegnazione in distacco oneroso sono indicati nella determinazione medesima 

a cui si fa rinvio;

- che  tra  i  dipendenti  distaccati  di  cui  alla  determinazione  regionale  sopra  citata,  vi  è  la  Sig.ra 

Lodovica Bertoldi il cui distacco è stato disposto sino al 31/12/2019, il Sig. Ammendola Ernesto il 

cui distacco è stato disposto sino al 31/07/2019, i Sigg.ri Francesco Malucelli e Gloria Mengoli il 

cui distacco è stato disposto sino al 31/12/2021;

- che  con  determinazione  della  Responsabile  del  Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane  n.  

295/2019  si  è  preso  atto  di  quanto  previsto  nel  provvedimento  di  cui  al  punto  precedente  

disponendo l’assegnazione temporanea in distacco oneroso presso Arpae del personale indicato  

negli Allegati A) e B) alla determinazione medesima;

RITENUTO PERTANTO:

- di  prorogare  l’assegnazione  al  telelavoro  domiciliare  dei  dipendenti  Lodovica  Bertoldi,  Gloria 

Mengoli  e  Francesco  Malucelli  a  fare  data  dal  01/05/2019  e  sino  al  31/05/2019,  data  in  cui 

cesseranno  le  assegnazioni  al  telelavoro  domiciliare  del  restante  personale  dell’Agenzia,  come 

risulta da determinazione n.435/2018;

- di precisare che ai dipendenti predetti verrà fatto sottoscrivere un contratto di proroga di telelavoro 

domiciliare;



- di prorogare l’assegnazione al telelavoro da centro satellite del dipendente Ernesto Ammendola a 

fare data dal 01/05/2019 e sino al 31/05/2019, data in cui cesseranno le assegnazioni al telelavoro 

da centro satellite del restante personale dell’Agenzia, come risulta da determinazione n.386/2018;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 11, 12 e 13 della L.R. n. 32/1993, la Dott.ssa Lorenza 

Moretti;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di  prorogare  l’assegnazione  al  telelavoro  domiciliare  dei  dipendenti  Lodovica  Bertoldi, 

Gloria Mengoli e Francesco Malucelli a fare data dal 01/05/2019 e sino al 31/05/2019;

2. di precisare che ai dipendenti di cui al punto 1 verrà fatto sottoscrivere, in adempimento al 

paragrafo 8.5 della disciplina aziendale, un contratto di proroga di telelavoro domiciliare;

3. di  prorogare  l’assegnazione  al  telelavoro  da  centro  satellite  del  dipendente  Ernesto 

Ammendola a fare data dal 01/05/2019 e sino al 31/05/2019;

4. di dare comunicazione del presente atto ai dipendenti interessati ed alla Regione Emilia-

Romagna.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E

RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Lia Manaresi)


